ГЛАВА ГОРОДА ПЕРМИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПО РАССМОТРЕНИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 04.03.2013 № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», а также в целях актуализации нормативно-правовых актов города Перми постановляю:

1. Создать экспертную рабочую группу по рассмотрению общественных инициатив.
2. Утвердить:
2.1. Положение об экспертной рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив (приложение 1 к настоящему Постановлению).
2.2. Состав экспертной рабочей группы по рассмотрению общественных инициатив (приложение 2 к настоящему Постановлению).
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее Постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Признать утратившим силу Постановление Главы города Перми – председателя Пермской городской Думы от 1 июня 2015 г. № 104 «Об экспертной	 рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив.
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми – начальника управления по вопросам общественного самоуправления и межнациональным отношениям администрации города Перми Усова А.И.

Д.И.Самойлов

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к Постановлению
Главы города Перми -

[bookmark: P33]ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПО РАССМОТРЕНИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ

I. Общие положения

1.1. Экспертная рабочая группа по рассмотрению общественных инициатив (далее – экспертная рабочая группа) является постоянно действующим совещательным органом при администрации города Перми, уполномоченным на рассмотрение общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – общественные инициативы), и на принятие решений о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации общественных инициатив.
1.2. Экспертная рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Пермского края (Пермской области), правовыми актами города Перми, настоящим Положением.
1.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности экспертной рабочей группы осуществляет администрация города Перми.

II. Задачи и функции экспертной рабочей группы

2.1. Основными задачами экспертной рабочей группы является рассмотрение общественных инициатив.
2.2. Для реализации возложенных на нее задач экспертная рабочая группа осуществляет следующие функции:
проводит экспертизу общественных инициатив, поступивших от Фонда развития информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» (далее – уполномоченная некоммерческая организация);
готовит экспертное заключение и принимает решение о целесообразности разработки и принятия нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации инициативы;
осуществляет взаимодействие с уполномоченной некоммерческой организацией, в том числе уведомляет в электронном виде о результатах рассмотрения данной инициативы;
направляет уполномоченной некоммерческой организации информацию о рассмотрении общественной инициативы и мерах по ее реализации для размещения на интернет-ресурсе «Российская общественная инициатива» (далее – интернет-ресурс);
исполняет иные функции в соответствии с возложенными на нее задачами.

III. Права экспертной рабочей группы

3.1. Для осуществления возложенных задач и функций экспертная рабочая группа имеет право:
запрашивать и получать в установленном порядке необходимые документы и иные сведения от федеральных органов исполнительной власти в Пермском крае, исполнительных органов государственной власти Пермского края, структурных подразделений администрации губернатора Пермского края и аппарата Правительства Пермского края, органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь, общественных объединений города Перми и Пермского края.
приглашать на свои заседания (по согласованию) представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Пермского края, структурных подразделений администрации губернатора Пермского края и аппарата Правительства Пермского края, органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь, организаций и общественных объединений по вопросам, относящимся к предмету ведения экспертной рабочей группы,
привлекать к участию в своей работе (с согласия соответствующего руководителя) государственных гражданских служащих территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Пермском крае, исполнительных органов государственной власти Пермского края, структурных подразделений администрации губернатора Пермского края и аппарата Правительства Пермского края, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь, а также специалистов научно-исследовательских и образовательных учреждений, организаций и общественных объединений города Перми и Пермского края,
3.2. Экспертная рабочая группа может обладать и иными правами в соответствии с возложенными на нее настоящим Положением задачами и функциями.

IV. Состав экспертной рабочей группы

4.1. Экспертная рабочая группа формируется в составе председателя экспертной рабочей группы, его заместителя, секретаря и членов экспертной рабочей группы.
Членами экспертной рабочей группы могут быть представители органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь, муниципальных предприятий и учреждений, бизнес-сообщества, организаций и общественных объединений города Перми и Пермского края.
4.2. К основным функциям председателя экспертной рабочей группы относятся:
осуществление общего руководства экспертной рабочей группой;
назначение заседаний экспертной рабочей группы и определение их повестки дня;
подписание протоколов заседаний экспертной рабочей группы;
подписание экспертного заключения по итогам рассмотрения общественной инициативы и решения о разработке соответствующего правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы.
4.3. В случае отсутствия председателя экспертной рабочей группы его обязанности исполняет заместитель председателя.

V. Порядок проведения заседаний и принятия решений

5.1. Заседания экспертной рабочей группы проводятся по мере поступления общественных инициатив соответствующего уровня от уполномоченной некоммерческой организации.
Председатель экспертной рабочей группы в течение 3 дней со дня поступления в экспертную рабочую группу общественной инициативы из уполномоченной некоммерческой организации определяет время и место проведения заседания и поручает секретарю не позднее, чем через 4 дня проинформировать об этом членов экспертной рабочей группы и направить в их адрес копию текста общественной инициативы.
Заседание экспертной рабочей группы проводится в срок не позднее 30 дней со дня поступления общественной инициативы из уполномоченной некоммерческой организации.
Заседание экспертной рабочей группы считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа ее членов.
5.2. Решения экспертной рабочей группы принимаются большинством голосов от числа членов экспертной рабочей группы, участвующих в заседании экспертной рабочей группы, открытым голосованием. При равенстве голосов членов экспертной рабочей группы решающим является голос председателя экспертной рабочей группы.
5.3. По результатам рассмотрения общественной инициативы экспертная рабочая группа в срок, не превышающий двух месяцев, готовит экспертное заключение и решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы, которые подписываются председателем экспертной рабочей группы, о чем уведомляет уполномоченную некоммерческую организацию в электронном виде.
Информация о рассмотрении общественной инициативы и мерах по ее реализации направляется уполномоченной некоммерческой организации для размещения на интернет-ресурсе.
5.4. Экспертная рабочая группа направляет экспертные заключения и решения о разработке проектов соответствующих нормативных правовых актов и (или) принятии мер по реализации общественных инициатив субъектам нормотворческой инициативы, определенным Уставом города Перми, в компетенции которых находятся вопросы, рассмотренные экспертной рабочей группой.
5.5. Решения экспертной рабочей группы обязательны для рассмотрения органами местного самоуправления муниципального образования город Пермь.
Решения экспертной рабочей группы закрепляются в протоколе заседания экспертной рабочей группы, который подписывается председательствующим на заседании экспертной рабочей группы и ее секретарем.

Приложение 2
к Постановлению
Главы города Перми
[bookmark: P96]СОСТАВ
ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО РАССМОТРЕНИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ

	Председатель:

	Усов Андрей Иванович
	-
	заместитель главы администрации города Перми - начальник управления по вопросам общественного самоуправления и межнациональным отношениям администрации города Перми

	Заместитель председателя:

	Грибанов Алексей Анатольевич
	-
	заместитель председателя Пермской городской Думы (по согласованию)

	Секретарь:

	Кучумова
Арина Александровна
	-
	консультант отдела по работе с общественными организациями управления по вопросам общественного самоуправления и межнациональным отношениям администрации города Перми

	Члены:

	Зырянова Анастасия Викторовна
	-
	заместитель начальника управления по вопросам общественного самоуправления и межнациональным отношениям администрации города Перми

	Ермакова
Галина
Геннадьевна
	-
	начальник правового управления администрации города Перми

	Боталов Сергей Николаевич
	-
	начальник управления общественных отношений аппарата Пермской городской Думы

	Ермакова
Ирина Сергеевна
	-
	председатель региональной общественной организации «Многодетные Пермского края» (по согласованию)

	Зимин
Александр Леонидович
	-
	заместитель председателя объединения организаций профсоюзов Пермского края «Пермский крайсовпроф» (по согласованию)

	Зуева
Елена Львовна
	-
	доцент департамента менеджмента Пермского филиала федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», кандидат экономических наук, академический руководитель образовательной программы «Государственное и муниципальное управление» (по согласованию)

	Каменских Андрей Сергеевич
	-
	Начальник информационно-аналитического управления администрации города Перми

	Карманов
Юрий Петрович
	-
	президент Ассоциации «Пермская гильдия добросовестных предприятий» (по согласованию)

	Ковин
Виталий Сергеевич
	-
	старший научный сотрудник отдела по исследованию политических институтов и процессов Пермского научного центра Уральского отделения Российской академии наук, кандидат исторических наук (по согласованию)

	Кузнецов Василий Владимирович
	-
	депутат Пермской городской Думы, председатель комитета Пермской городской Думы по социальной политике (по согласованию)

	Мартюшов
Алексей Николаевич
	-
	исполнительный директор Ассоциации «Пермская гильдия добросовестных предприятий» (по согласованию)

	Рослякова Наталья Михайловна
	-
	депутат Пермской городской Думы, председатель комитета Пермской городской Думы по местному самоуправлению и регламенту (по согласованию)

	Савкина Валентина Степановна
	-
	председатель  общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов города Перми

	Самарина
Нина Николаевна
	-
	директор общества с ограниченной ответственностью «Социальный консалтинг», член Общественной палаты Пермского края  (по согласованию)

	Кузьмицкий Геннадий Эдуардович

	- заместитель председателя комиссии по развитию экономики и инфраструктуры Общественной палаты Пермского края

	Романова Надежда Анатольевна
	-
	председатель Пермской краевой организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию)

	Цыганков Василий Иванович
	-
	генеральный директор регионального объединения работодателей Пермского края «Сотрудничество» (по согласованию)